(n) tract. de hirapicra, seu analæctis de Absinthio. (o) Oper. ed. cit. lib. 3. cap. 26. p. 183. (p) de simplic. facultat. lib. II. cap. 16. (q) Libr. loc. cit. (r) Lib. qui graece & latine de omnium particularium morborum curationibus prodiit in quo Argentorati 1568. cap. 15. περὶ ἀμεθύστας p. 19.

que apoplexiae auctorem, conficiunt. Ad apoplexiā inducendam, absinthii abusum aptum esse, W E D E L I V S (s) aliorum fultus experientia, annotauit. Hoc ipse met ingenue fateri teneor, quod modico cereuisiae absinthio adulteratae usu, multa aliquando incommoda, ignorans primum eorum originem, perceperim, quae omnia, alia adhibita cereuisia, euanescebant. Plura adhuc grauioraque, extracto essentiaque absinthii accersita symptomata in multis obseruaui aegrotis, uulgi enim ab antiquissimis recepta temporibus consuetudo est, ut, ingruente quodam affectu, prostrato appetitu, languente solidorum robore, aut apparentibus quibusdam febris prodrōmis, illico ad absinthii & absinthiacorum usum configiant. Praeterlapso praesentis anni mense Iunio, nuncium ad me mittebat aegrotus, medicinam sedandae siti, delendo aestui, ac remouendo parem peruigilio, de quibus ualde querebatur, desiderans; examinatis, quae hic attendendaē erant, circumstantiis, dum sollicitus in horum symptomatum originem inquiero, percipiebam, quod aeger tertiana laborans febri in criticam inciderit diarrhoeam, ad quam una cum febre extirpandam, absinthii extractum largiore adhibens quantitate, summa uirium prostratione, intolerabili aestu, anxietate atque alui constipatione affectus fuerit, & iam tertium, a quo ita se habuerit, diem esse. Absinthio, si salis sulphurei atque acrioris copiam, & ab eodem resultantem uim narcoticam respicias, certe non inferior, superior potius, Scarlaea, quam & Horminum dicunt; eadem enim graueolenti ac penetrantissimo, quam spirat, odore, neruos uehementer irritando, caput maxime turbat. Egomet, quoties scarlaeae odorem hausi, toties mihi capitū dolorem, uertiginem, & somnolentiam accersiui. Belgis ex eodem fundamento haec herba maxime exosa est, praecipue cum cereuisia cocta, quia amentiae, teste experientia, ansam dedit, unde quoque Belgarum prouerbium: *Bier mit Scarley, Mache de Boer bley.* Lupulus easdem cum allegatis modo herbis habet uires, sed remissiores; lupuluscum lacte coctus atque dolenti applicatus parti, mollit, mulcet, resoluit; cocta uero cum cereuisia eidem tum fragrantiam & saporem amarum, tum uim inebriandi conciliat, hinc cereuisiae quo uberiori lupuli copia impraegnatae, eo magis excitandae ebrietati, ac generando somno fauent.

XXIX. Vnum hoc etiam atque etiam dicendum & monendum, quod cereuisiae his aliisque similibus largius saturatae, vel adulteratae herbis, uerbi gratia, myrto palustri, aut althaea lutea Theopraesti, frequentem febrium continuarum aliorumque morborum causam consti-
tuant, quae mila, eo uberiori, ab huiusmodi deglutitione potulentorum, segete, propullulabunt, quo magis Nicotiana simul herba abutamur, quae haud ultimum, inter anodyna ac narcotica, remedium ac uene-
num existit. Nicotiana, petum quoque dieta, sale uolatili fixoque a-
cerrimo, ac substantia sulphurea pinguiore, a quibus uis resoluens, pur-
gans, anodyna, ac hypnotica deducenda, abundat. In frequentissimo
usu est accensorum fumus foliorum, accommodatae ore receptus atque
iterum reiectus fistulae ministerio, quo excedens uiscidorum humo-
rum massa, per irritatos ductus glandulasque saliuales, excernitur, ita, ut
praestantissima morborum a seri copia & uisciditate solidorumque laxi-
tate prouenientium medicina, modo modus in eius usu obseruetur,
merito nuncupari queat. Nobile ita & praestantissimum Nicotiana
remedium, uiscida attenuans, superfluam lympham euacuans, partes
uulneratas consolidans, exulceratas impuroque obseffas tabo abstergens
ac mundificans, si congrua adhibeas ratione; pessimum ex aduerso &
pestilens plane uenenum detestando ac perpetuo redditur abusu, lethar-
gum, tetanum, apoplexiam, hepticam accersens. Dependent igitur
tum uirtutes, tum uitia nicotianae, a uaria ciudem applicatione, praec-
paratione, uarioque, quo eadem utimur, modo; eadem enim minime
pro panacea, quia multis profuit, reputanda, nec ob perniciem &
mala, quae plures sibi illius abusu conciliarunt, plane, tanquam atro-
cissimum uenenum, reiicienda. Oleum nicotianae destillatum, sanguini
ni iniectum, praesentaneam, VIGANO, (t) FRANC. REDI, (u)
& HARDERO, (x) testibus, mortem infert. Infusum, decoctum,
puluis & succus, ore assumta, per superiora atque inferiora uiscidarum
colluuiem cruditatum euacuant. Succus ulceribus fistulosis immissus
egregie mundificat & consolidat. Nicotianae cum sacharo sociatae de-
coctum, & illius fumus, ad uomicam empyematicorum rumpendam,
mirae remedium efficacie, ab EPIPHAN. FERDINANDO (y)
dicitur,

(t) Chym. p. 36. (u) in Experimentis circa res diuerfas naturales p. 13.
& sequ. it. p. 54. (x) in Apiario obs. I. usque ad 7. (y) Hi-
ster. med. mirab. obs. 32. & 45.

dicitur, & salutaris illius effectus adductis confirmatur historiis. Non omnibus uero huius herbae usus promiscue commendandus; siccioribus plane non conduceit, in iis quippe serum non abundat, sed deficit, cui resoluendo euacuandoque petum seruit, hinc in huiusmodi subiectis omnia eius usu corrumpuntur, destruuntur. Nec eadem proficua censenda in morbis, quorum ratio formalis, in alcalini copia salis, aut biliosae excessu materiae, nimiaque humorum tenuitate ac resolutione consistit. Clauam econtra Herculeam, morbis, qui a uiscido, extirpandis, sufficientem, petum constituit. Mirabilia sunt, scribit ZACVTVS LV-SITANVS, (z) quae de nicotianae emolumento referunt auctores, praesertim Monardus & Clusius, sed mirabilius est, quod de eius efficacia, pro debellanda epilepsia, expertus sum. Plures natu grandes uidi, quibus plurima auxilia, nec cauteria in capitis ambitu aperta, diuque seruata, opitulari potuerunt, imo malo in peius ingrauescente, uitam cum morte commutassent, accessionibus saeuissimis epilepticis prehensi, nisi hoc excellens, aut, ut melius loquar, antidotum praestantissimum, tantum malum extinxisset. Simili felici successu, in curanda epilepsia, peto, clysinatis forma, HANNEMANNVS (a) usus fuit. Syrupo de Peto in commemorati medela morbi maximam pariter uim tribuit RIVERIVS, (b) eundem uero, quia uehementissimum est remedium, nonnisi a prudenti medico usurpandum esse, monet.

XXIX. Certum quoque est, quod foliorum nicotianae fumus, in hominibus, quos frequenter catarrhi, ex seri prouenientes abundantia ac uisciditate, diuexant, plurimum, ad prosperae defensionem ualestudinis, conferat. Meliorem autem hinc effectum expectare possumus, si huius herbae fumum consueta hauientes methodo, simpliciorem potum, tenuiorem nempe cereuissiam, paullatim parciori sorbeamus quantitate, omnibus spirituosis, uino scilicet generoso, aquis uitae, quae nimiam humorum resolutionem, aestum, ebrietatem pariunt, repudiatis. Duplici

F

uero

(z) de medicam. princip. lib. 29. obs. 23. (a) Ephemerid, nat. Cur. Dec. 2. Ao. 3. obs. 51. (b) Lib. I. Prax. cap. 8.

uero ratione, doloribus uigiliisque petum succurrit, radicalem altera, altera palliatiuam praestans curationem. Radicalem doloris ac perugilii, a limpha abundante ac crassiore prognatorum medelam, tum resoluendo, tum euacuando, palliatiuam uero, in aliis a contraria causa ortis infirmitatibus, ebrietatem generando, perficit. Hunc in finem, ebrietatem scilicet accelerandi, dolorisque perceptionem impediendi ergo, nonnulli ex imprudentum turba medicorum, uinum generosius, aliaque potulenta spirituosa, una cum herbae nicotianae fumo, commendant, prouocantes ad IV-LII CAPITOLINI historiam, qui de Imperatore Maximino refert, eundem, a Senatu, tanquam Romani hostem populi, delatum, in uehementem incidisse maniam, nec alio eandem auxilio potuisse auferri, quam ebrietate, cuius subsidio naturalis somnus, somnique beneficio, pristina mentis tranquillitas fuerit restituta. Ast circumstantiis, quae in hac historia occurrunt, rite perpensis, nullum ebrietas, sed sufficiens accommodati potus quantitas, locum inuenit. Potus certe, si sit congruus, plus omnino, quam plurium remediorum farrago, quibus saepe mirum in modum miseri torquentur aegroti, praefat, atque optimum morborum, doloris, & perugilii auxilium est; ebrietas econtra, potulentorum concitata abusu, praesentis perceptionem doloris impediendo, nouam, grauiori atque acerbiori, cum discussa, apparenti, ebrietate, materiam somitemque praebet. Non sine ratione hinc dixi, quod accommodatum potulentum, sufficienti haustum quantitate, optimum constituat auxilium anodynnum ac hypnoticum. Respice aegrotum, gelatinosis exhaustum succis, quam bene idem sese ex diluentis usu potus habebit, quam tranquillo fruetur somno. Siste tibi porro hominem, pituitosa laborantem dyscrasia, uariisque exinde pectoris uentriculique afflitum incommodis, quanta idem, ex meracioris poculis uini, emolumenta percipiet, quam suavis membra dolore & uigiliis fatigata fessaque quies occupabit & recreabit. In altero igitur casu, cum PINDARO ἀγεισον μὲν ὑδωρ, hoc est, aquam, eaque, quae ad illius naturam proxime accedunt, optima pronunciamus anodyna & hypnotica; in altero uero, οἶνος, κακῶν αὐτίδοτον, καὶ αἴγαθὸν

$\alpha\gamma\alpha\theta\circ\mu\epsilon\gamma\iota\sigma\circ$, uino nempe illam, de qua nobis hic sermo est, virtutem, cum Philosopho Graeco, adiudicamus.

XXX. Maximum uero inter aquas, nec leue inter tot uinorum genera, maius adhuc inter tam uariae cereuifias naturae discrimen intercedit. Hic illis, ille his, ordinarii loco potus, ad succorum perspiratione aliisque secretionibus perditorum & dissipatorum restaurationem, quotidie utitur. Omni igitur dispiendium atque annitendum cura, ut congruum feligentes, ac sufficienti haurientes quantitate potum, quamcunque doloris & uigiliarum causam a nobis prudenter abarcendo, naturalem, ordinario tempore, somnum, ac reliquas corporis mentisque functiones promoueamus, & sanitatem quam diutissime sartam retinamque conseruemus. Optimus in his magister, usus tibi erit, indicans, quid fugiendum, quid faciendum sit. Adeoque, si ex aquae potu bene te habes, eandem, nec aliud constanter adhibe potulentum; si tibi ex aduerso uinum conducit, & eodem tibi tuaeque ualetudini consulas, necesse erit. Nec facile ea mutes, quae tibi profuerunt, neque inanis illa persuasio te occupet, quod omnibus peraeque hominibus, somnum inducendi, doloresque sedandi fine, uinum conueniat, uel, quod in hoc illoue uini genere specifica uirtus tonica, -anodyna, ac hypnotica haereat, pertinaces enim uinum uigilias aliis, aliis soporosos, idem, affectus, ipsamque apoplexiam accersiuit; mosellatum aliis, aliis rhenatum profuit; dulce aliis, aliis acidum opem tulit. Quemadmodum uero inter cereuifias eae, quae uberiori lupuli, aut aliarum herbarum amararum quantitate sunt saturatae, magis somno generando fauent, ita quoque uinum, quo pinguius, quo maiori salis & sulphuris copia instructum, eo praestantius in phlegmaticis est tonicum, anodynum, atque hypnoticum remedium. Dehinc quoque uinum, ex uite iuxta herbas narcoticas plantata paratum, magis se uirtute paregorica & somnifera commendat, quale est uinum, mandragorae elementis imbutum, cui facultatem hypnoticam, PLVTARCHVS (c) tribuit.

ο μανδραγόρας, scribens, ταῖς ἀμπέλοις παραφυσίμενος καὶ διαδίδους τὴν δύναμιν εἰς τὸν δινον μαλακωτέραν ποιεῖ τὴν καταφορὰν τοῖς πίνουσιν. Nouit & hanc mandragorae uino additae virtutem Hannibal, qui, teste **IVLIO FRONTINO**, (d) missus a Carthaginensibus aduersus rebellantes Aphros, cum sciret, gentem esse aidam uini, magnum eius modum mandragora permiscuit, cuius inter uenenum & soporem media uis est. Tunc praelio leui commisso, ex industria cessit; nocte deinde intempesta, relictais intra castra quibusdam sarcinis, & omni uino infecto, fugam simulauit, quumque Barbari, occupatis castris, in gaudium effusi medicatum merum auide hausissent, atque in defunctorum modum strati iacerent, reuersus cepit eos ac trucidauit.

XXXI. Similis omnino mandragora naturae, cum opio, hyoscyamo, ac solano, existit, & debito adhibita modo, dolori uigiliisque remouendis seruit, illius autem interne adhibitae abusum sopor & delirium sequuntur. A multis mandragora, tanquam specificum aphrodisiacum, ac sterilitatis remedium, laudatur. Satis etiam notae sunt fabulae aniles, quae de magica radicis mandragorae uirtute narrantur. Certiori fundamento **DIOSCORIDIS** (e) nititur sententia, qui, praeter alias uirtutes, hypnoticam mandragorae adiudicans, hisce utitur: *τὰς δὲ μῆλα μανδραγόρου ὁ σφρανόμενα, καὶ ἐσθιόμενα, καρωτικά, καὶ οἱ ἐξ αὐτῶν χυλὸς.* Atque idem, (f) paulo ante, de alio pomorum mandragorae genere, scribit, iisdem iucunde cum grauitate quadam olenibus, si mandantur, pastores quodammodo soporari. De se ipso **LEVINVS LEMNIVS** (g) refert, quod ex suspensis in suo museo mandragorae pomis, adeo somnolentus fuerit redditus, ut aegre somnum excutere potuerit, & quum omnibus oblixtans uiribus difficulter idem obtinuerit, nec sufficientem tanti ueterni causam inuenerit, se tandem quaquauersum oculos dirigentem, a tergo pomum mandragorae aduer-

(d) Libr. Stratagemat. 2. (e) Oper lib. de mat. med. 4. cap. 76. p. 274. (f) lib. & cap. cit. p. 273. (g) de herbar. biblic. explicatione cap. 2. p. 7.

aduertisse, quo remoto, pristina corporis mentisque alacritas redierit. Variis haec mandragorae uirtus prouerbiis ansam dedit; mandragoram ita bibisse dicuntur, qui adeo stupidi, desides, ac fere omni honoris sensu destituti, ut excitari nequeant, cum contrarium de contrariae hominibus indolis pronuncietur; & Φαυεταγ, scribit IVLIANVS CAESAR, (h) πολὺν πάνυ μανδραγόραν ἐκπεισωκός; Sic & DEMOSTHENES, (i) gentis suae stupiditatem & segnitiem increpans, haec affert: αὐλίδες αὐτεγερθῆναι δυνάμεθα, αὐλίδες μανδραγόραν πεισωκόσιν, η τι Φάγμακον αὐλό τοιότο ἐοικάμεν αὐτερποις. Cum uero mandragora ab aliis, nempe GALENO, (k) DIOSCORIDE, (l) THEOPHRASTO PARACELSO, (m) laudetur, atque ad multas & grauiores infirmitates curandas, praescribatur, ab aliis econtra, BONETO (n) scilicet, DAN. LVDOVICI, (o) culpetur, eiusque usus planè repudietur, meliorem & tutiorem, se ex his difficultatibus extricandi, uiam non inuenio, quam, si relieto auctoritatis praeiudicio, rationem atque experientiam sequentes, internum externumque mandragorae usum, eadem dosi, eodem uehiculo, iisdem cautelis, quas in opii explicatione, cum quo paria facit, suppeditauimus, admittamus, omnem autem, omni modo, abusum reprobemus.

XXXII. Male quoque audiunt, & magis adhuc narcoticæ metu virulentiae exosa sunt diuersa solanorum genera, inter quae, solanum maniacum, Graecis σεύχνων dictum, pro pessimo habetur ueneno. Idem utique, atrociorum auctor malorum, quae SCHENCKIVS, (p) & WEPFFERVS (q) annotarunt, persaepe fuit. Idem uenenum, intra uiscera copiose admissum, funestam, anno millesimo sexcentesimo septuagesimo, die Augusti trigesimo primo, Neostadii ad Cocharam, Wur-